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Til Forsvarsudvalget, Folketinget 

Emne: En brat og nødvendig opvågning – nu skal vi tænke os godt om 

Kære medlemmer af Forsvarsudvalget, 

Heldigvis er både EU og Danmark ved at vågne op – og indse, at NATO-alliancen og behovet for 

egen kapacitet til at forsvare os selv uden storebror USA er mere end en akademisk diskussion. 

Vi har sovet i timen. Det gælder EU som helhed, men også Danmark i forhold til vores strategiske 

ansvar – især over for Grønland. 

Når man vækkes af en Tornerose-søvn, kan det ske blidt og behageligt – eller som nu: brat og 

brutalt. 

Vi er blevet rusket grundigt ud af søvnen og har dårligt fået søvnen gnedet ud af øjenkrogene, før 

vi har bevilget hundredevis af milliarder kroner til forsvaret og igangsat en historisk hurtig 

oprustning. 

Det er nødvendigt, vil mange sige. Det er jeg enig i. 

Men: 

Vi må ikke have så travlt, at vi gentager tidligere fejl. 

Vi skal tænke os om – også selvom vi skal handle hurtigt. 

Det vigtigste i en alliance er ikke bare, at vi investerer – men at vi gør det klogt og koordineret. 

1. Fælles indkøb med andre EU-lande er oplagt – både for at presse prisen (selvom 

våbenindustrien nok har svært ved at få armene ned lige nu), 

2. men også for at sikre, at udstyr og våben kan deles, udlånes og bruges på tværs af 

europæiske styrker uden måneders eller års oplæring. 

F16-forsinkelsen i Ukraine har allerede vist os, hvad manglende fællesskab og standardisering 

koster – både i tid og i menneskeliv. 

Vi skal ikke kaste os ud i nationale prestigeprojekter, som at bygge egne krigsskibe – uanset hvor 

charmerende det lyder for visse partier. 

Danmark er ikke ligefrem kendt for at levere store infrastrukturprojekter til tiden. 

Skal vi ikke hellere samarbejde med andre lande og sikre, at vi får noget, der virker – hurtigt – og 

er kompatibelt med resten af EU og NATO? 
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Så kære Forsvarsudvalg – 

tak for jeres arbejde – men tænk jer nu godt om. 

Brug de mange milliarder med omtanke, samarbejd med vores europæiske allierede, og sørg for, at 

Danmark bliver en del af en stærk og effektiv fælles kapacitet. 

Med venlig hilsen 

Henrik Busch 

  

  

  

 

 


